2 Optarant Talayrandus & Nicolaus Cardinales internuntij, vt Petrus ipforum collegio nuper cooptatus, qui regij figilli præfecturam gesserat, ac Ioannis Regis omnium confiliorum particeps extiterat, ipfius focius adiugeretur: ac ne dignitatis in fignibus difcrepare videretur, pileum rubeum ipfi transmitteret. Quibus Pontifex fub anni initio hæc de more dandi pilei cardinalitij fcripferat c: *Cum fratribus noftris huiusmodi literis eis feriofe perlectis, deliberationem habuiffimus, & eorum fere omnium in hoc confilia refederunt, quod licet fupplicatio veftra fauorem & gratiam mereretur, & idem Cardinalis confideratione potiffime vilitatis publicæ, cui multum præfentia eius huiusmodi conferre poterit, honorandus exifteret; non erat tamen præfca confuetudini, quam fæctorum patrum immutanda pofteris obferuantia introduxit, aliquatenus derogandum: vnde nos huiusmodi confuetudinis rigorem temperare quarentes, hanc viam elegimus, vt capellum ipfum Pictaui Cardinali mitteremus eidem; ita tamen, quod Cardinalis ipfe illo in cafu, quo accedendi ad prædictum Regem faluū poffet habere conductum, & non aliter, vteretur. Cumque nec ad viam hanc ipforum fratrum immutari confilia potuiffent, cogitauiſſimus inter nos, quod vobis capellum ipfum Burdegalam mitteremus, per vos tradendum præfato Cardinali, fi veniendi ad antefatum Regem huiusmodi poterit habere conductum, vel alias retinendum. Dat. Avin. kal. february anno v. Transmiffum poftca ipfi pileum cardinali-*

M. S. bib. Vat. fig. n. 2010. 12 Clem VI. De pace actum.

Petrus Thom. Card. p. eis n. p. p. r. t. u. s.

De tra. mittere illi pileo rubeo p. tatum. e. lib. 4. p. 16. Cur et. re dif. tas ob. s.

nalitium, ex literis ad Regem Aragonum scriptis colligitur, de quibus superiori anno mentionem fecimus: ac x. kalend. iunij, assentiente Eduardo, liberi comitatus syngrapha ad Angliam adeundam data a illi est ab Innocentio: De Petro ac Talayrando & Nicolao Cardinalibus in Angliam profectis meminit Vvalfgangus b, ut paci conciliandæ operam nauarent; sed frustra eam consumptam addit: *Quis in Anglia, inquit, moram traxerunt biennalem, sapius cum Regibus & eorum consijs colloquentes: sed tandem discordes recesserunt.* Quibus consentanea vitæ Innocentij scriptor narrat. At non integro biennio moratos Cardinales internuntios indicat Matthæus Villanus, dum ipsos ait e extremo augusto abcessisse, cum animaduertissent, Eduardum Regem, quamuis magnificentissime Francorum Regem excepisset d, pacis colloquium initum, in quo perficiendo ipsius tantum assensum desiderabatur, varijs coloribus extraxisse, vt rerum gerendarum occasionem captaret e, acerbioresque leges victis imponeret.

3 Fauebant eiusdem Angli consilij intestina dissidia Francorum, qui licet initio pacis leges, quæ nisi grauiore capto Rege esse poterant, respuerent atque ad repetendam vltionem subsidiarium zs ingens exigerent; solutis tamen ordinum regni conuentibus, in maximas discordias distracti, regnum in discrimen coniecere f, quod socialium prædonum exercitus laniarunt g, qui fræna furori ac licentiæ laxabant, præcipuo duce Arnaldo h e Ceruola. Cumque glomerata illa prædonum tempestas effundenda in Prouinciam comitatu Venusino ingrueret, Innocentius Auenionenses in armis iussit esse i, & Caroli Imperatoris promissam opem implorauit l.

Innocentius, &c. Carolo Romanor. Imperatori semper Augusto.

Magnificauit anima nostra Dominum, quod ipse talem vniuersa reipublicæ temporibus nostris præsidere concessit, qui quanto potestate terrena præceminet amplius, tanto zelo purioris deuotionis ad Deum potius feruens sincerioris fidei fulgore resplendens, in humilitatis spiritu, quæ virtutum omnium comprobatur origo, ad nostra beneplacita sic se liberaliter obtulit, vt de se ipso sibi nihil reliquerit inoblaturum. Ex quo post laudes & gratias Deo, cuius locum immeriti gerimus, & B. Petro Apostolorum principi, cuius nos illius dignatio constituit successorem, & quibus in humilitate nostra impendis honorem, exhibitas reuerenter, Creatori redemptori que tuo humiles preces offerimus, vt te prosperorum dierum longitudine gaudere concedat, gremium tuum numerosæ prolis vbertate lætificet, & imperij tui latissimos sinus optata pace componat. Cæterum oblationem tuam huiusmodi acceptantes, præsidia & fauores tuos ad extinguendum spiritum tempestatis, quæ in partibus istis peccatis exigentibus, sicut per alias literas nostras tibi latius scribimus, procurante inimico homine suscitatur, confidentissime & instantissime imploramus, &c. *Dat. Aui. vii. kal. augusti anno v.*

Significauit eidem alijs literis m, prædatrices turmas in Prouinciam per Venusinum comitatum irupisse, vtque exortis inde malis occurreret rogauit, cum imperialis esset muneris & sedis Apostolicæ concordiam tueri, & prouinciam imperij fiduciarium ex prædonum tyrannide vindicare n: *Tu, inquit, qui potes solo nutu omnia ista cõprimere,*

de illo remedio super ijs provideas per te ipsum, quod curationis tantarum plagarum putaueris necessarium posse conferre medelam: gratissimum etenim B. Petro Apostolorum principi, quem honoras in nobis, prestabis obsequium: & vt loquamur paterne tecum, debitum tuum solues, si patem nobis & fratribus, ac securitatem curia cursalihalque prædictis instauras, & lacerationi comitatus, qui de feudo tuo est, occurras ipsius, &c. Dat. Aui. xi. kal. septembris anno v.

4 Questus etiam est Pontifex grauissime, datis ad Ioannem Regem Francorum literis, vt has copias reprimeret, reuocaretque e Prouincia a: quamuis enim ex Prouinciæ inuasiõne ille indoluisset, & filio Carolo delphino dedisset imperia, vt proscriptionis pœnas renouaret exerceretq e in eos, qui e regno ac delphinatu signa infesta in Prouinciam attollerent; vicisse tamen sceleratorum audaciam regiam diligentiam, ac plures turmas, quas criminum licentia coegerat, in Prouinciam se effudisse, quam luxuria, crudelitate, rapinis, ferro, flammaque fœdent.

Innocentius, &c. Ioanni Regi Francorum.

Quoniam morbus hic, præstante per ministros membraque sua fomenta diabolo, sic excreuit, vt ad curam eius, in qua medicum aut nihil lenitiua proficerent, præcisionis & alijs validioribus remedijs sit vtendum; tibi, cui lata & placida libenter insinuare vellemus, amara pro dolor! & tristia compellimur nuntiare. Siquidem nonnulli de regno [Gallia scilicet] & delphinatu prædictis huiusmodi prohibitione dicti ducis [nimirum Caroli Normanniæ] omnino contempta, associatis sibi quibusdam eorum in hac parte complicitibus, comitatum nostrum Venusini diebus ijs non longe præteritis intrauerunt: vbi diebus aliquibus commorati, tandem post aliqua damna, quæ intulerunt ibidem, in dictum comitatum Prouinciæ descenderunt: vbi licet indifferenter & vniuersaliter omnibus pro viribus noceant ecclesijs, tamen & personis ecclesiasticis potissime sunt infesti; ita vt detur omnibus patenter intelligi, quanta sit in cordibus eorum malitia, dum Deum in ministris eius offendere tan grauit non verentur: occuparunt enim in dicto comitatu Prouinciæ aliqua loca, & quadam aha destruxerunt, quæ dumtaxat ad ecclesias & monasteria quadam pertinent pleno iure; & tot inibi mala nefanda committunt, vt abhorreat calamus illa describere, & lingua depromere erubescat. Audimus enim quotidie quasi ecclesiæ filios angariari, spoliari, opprimi, torqueri, truncari, priuarique varijs supplicijs vita. Audimus corrumpi virgines, adulterari nuptas, viduas violentiam pati, ipsisque Deo dicatis sanctimonialibus a viris impijs non deferri. Audimus (quod etiam apud infideles inauditum est) confugientibus ad loca sacra loca ipsa remedium non afferre. Audimus matres patresque, derelictis filijs in manibus hostium, se pro vitæ remedio fugæ committere. Audimus filios, confuso pietatis officio, id agere e conuerso.

Considera itaque, princeps inelyte, considera quantas sit dolor noster, angustia quanta, quantaque tristitia. Considera vtrum talia inrenatos fonte baptismatis ab ijs, qui censentur professione ac nomine Christiani, deceat exerceri. Considera vtrum hæc fama conueniant eiusdem regni tui fidelium populorum, qui timorem Deo, honorem ecclesijs & ministris Dei, ecclesiasticis videlicet viris soliti sunt reuerentiam.

Intetur Romanâ curiam.

Gallus Rex de suorum excursiõne in Prouinciam sic certior a 16. pag. 164. & 177.

De patratia a latro num exercitu malis

Nullus ab ijs locorū factorum respectus habitus

exhibere. Considera, quod licet omnium mala nos urgeant, cum affectum dilectionis omnibus pater omnium debeamus; horum tamen calamitas eo vehementius nos affigit, quo in conspectu quasi nostro hæc ab impietatis filijs impune committuntur, &c.] Addit preces, vt cum Romana ecclesia certissimum asylum in ipsius domo Christianissima semper repereret, regijs imperijs imminentem eam tempestatem propulset, *Dat. Aym. 11. id. augusti anno v.* Solicitavit iterum a, vt viros auctoritate graues mitteret, qui e Prouincia turmas Gallicas abducerent. At capti Regis auctoritas in vinculis obsoleuerat, cateruæque Vasconum prædatrices in Prouincia, dum Massiliam Martinenchi alijque de Ierusalem dicti infactiones diuidebant b, grassari gulamque pontificiam turbare perrexerunt: ad quas reprimendas, cum Rodolphus dux Austriae se Pontifici paratum exhibuisset, Innocentius egregiam illius in sedem Apostolicam voluntatem admisit, gratesque egit. c

5 Caterum susceptas a patre Alberto restituendi in gratiam cum ecclesia Ludouici marchionis Brandenburgensis, ob secutas Ludouici Bauari parentis schismatici partes censuris notati, curas urgere cupidus Rodolphus dux Austriae, publicis literis a datis ad Paulum episcopum e Gurcensi ad Frisingensem sedem traductum, Apostolicæ sedis internuntium ac Petrum abbatem, quibus marchionis causæ cognitio delata erat a Pontifice, professus est, vt Albertus dux, missis oratoribus ad Innocentium VI. fidem suam obstrinxisset, Ludouicum marchionem demisse veniam poscere, omnesque pœnas ad scelus illud expiandum imponendas subiturum; flexumque ad supplices preces Pontificem Ortholpho archiepiscopo Salisburgensi & Paulo Gurcensi episcopo prouinciam dedisse, vt rite marchionem censurarum nexu exolverent.

Reuerendus in Christo patribus Paulo Frisingensi olim Gurcensi episcopo, & Petro abbati monasterij S. Lamberti Salzeburgensis diocesis, super infra scriptis a sede apostolica commissarijs specialiter deputatis, Rodolphus Dei gratia dux Austriae, Stiriae, & Carinthiae reuerentiam in omnibus debitam & condignam.

Ad paternitatum vestrarum deducimus notitiam, nos plene olim sciuisse & scire, quod clara memoria dominus Albertus dux Austriae genitor noster, cupiens quod magnificus princeps dominus Ludouicus marchio Brandenburgensis consanguineus noster ad gratiam & communionem sanctæ Romanæ ecclesiæ, extra quas erat, rediret & gratiose reciperetur ab ea; & vt omnia & singula, quæ dictus dominus marchio ea occasione offerret, promitteret, iuraret, ac facere implere secundum mandata apostolica deberet, firmiorem consequeretur effectum, vos dominum Paulum, tunc Gurcensem nunc vero Frisingensem episcopum, ac Fridericum comitem Ciliæ suos procuratores constituit, & ad præsentiam sanctissimi patris domini Innocentij, diuina prouidentia Papæ VI. vobis & eidem comiti ab eodem genitore nostro mandato super hoc tradito, sui nomine promittendi ac ipsum etiam obligandi, quod ipse genitor noster faceret & facere curaret, quod idem marchio ea omnia & singula, quæ offerret, promitteret, & iuraret, & effectualiter adimpleret; & quod omnes pœnitentiam, satisfactionem, & emendam, quæ dicto domino marchioni pro eius culpis & excessibus,

per præfatum dominum Papam, vel alium, seu alios eius nomine & mandato forent imposita, infra tempora, super his per ipsum dominum Papam, vel alios deputatos ab eo præfigenda, deuote, realiter, & cum effectu perageret, & completeret.

Et quia, sicut domino placuit, antequam prædicta fieri possent, genitor noster debitum naturæ persoluit; nos, intendentes voluntatem & factum paternam prosequi reuerentia filiali, asserimus nos vidisse, & audiuisse literas dicti domini Papæ super præmissis vobis directas, & eorum contenta, nobis per literatos viros fore exposita & vulgarizata, quarum literarum tenor sic incipit: *Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus Ortholpho archiepiscopo Salzeburgensi, & Paulo episcopo Gurcensi, ac dilecto filio Ioanni abbati monasterij S. Lamberti Salzeburgensis diocesis salutem, &c. Patris misericordiarum, & saluatoris nostri domini Iesu Christi, sancta Romana ecclesia cunctorum mater, & magistra fidelium, cuius licet immeriti, regimini præsidemus, &c. Et finiunt, rata, firma, & grata habeo, & approbabo, & nihilominus per eundem marchionem adimpleri curabo. Dat. Vienna xvi. die nouembris anno Domini mcccclvii.* Aggregarunt fideliæ consortio Paulus episcopus ac Petrus abbas Ludouicum marchionem Brandenburgensem, de quo inferius agendum erit; creatus vero fuerat Paulus a v. id. iunij Apostolicæ sedis internuntius in Salisburgensi diocesi, amplissimisque prerogatiuis exornatus b. Præterea data ei prouincia fuerat c extremo superiori anno, vt exortam inter Albertum ducem Austriae Rodulphi memorati parentem atque Ioanem marchionem Morauia Imperatoris fratrem controuersiam, quæ in atrox erumpebat bellum, componeret, inducensque sedis Apostolicæ auctoritate indictis hostiles excursions compesceret.

6 Hoc anno confecta est a Vinricho cruciferos equitum magistro expeditio d aduersus Lithuanos infideles, cum plures e Germania principes, atque ex ipsa Anglia turmæ in Prussia confluisissent; ijs enim auctus irrupit magno terrore in Lithuaniam, atque infidelibus in aciem descendere non ausis, late agros populatus spolijs & manubijs hostium onustus redijt. Felicius quidem Germanæ illæ Anglæque copias a suis dimissæ Regibus arma vertere aduersus infideles, quam alia, quæ Lando duce ad exercenda in Italia latrocinia, omnisque generis patranda scelerum ferrum conuerterant, ac demum, vastata Insurbria, se Romanæ ecclesiæ terris infuderant: ad quas inde renouandas Pontifex Carolus Imperatorem sollicitauit e. Premebat tum legatus Casenam obsidione, cum fœderati prædones ecclesiæ hostibus subsidio missi f sunt. De quibus imminentibus a Pontifice monitus g obfidionem die noctuque vrsit; ac demum urbem inuito cum ciuibus fœderis colloquio obtinuit, arcemque subritis propugnaculis expugnauit, in qua Ciam cepit h Ordelaiffi tyranni coniugem, pertinacissimi pectoris feminam, quæ casis ferro ijs i, a quibus se proditam putabat, incredibili audacia interiora mœnia cum fidissimis militibus ruebatur. Cuius victoriæ nuntio recreatus Pontifex, ad Agidium Cardinalem legatum gratulatorias literas dedit l.